
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 11 Edilizia Privata, Produttiva e Condono 
n° 20 del 20/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ADOZIONE E PUBBLICAZIONE SUL SITO ISTITUZIONALE DI 
ULTERIORI MODULI UNIFICATI E STANDARDIZZATI IN MATERIA DI ATTIVITÀ 
COMMERCIALI E ASSIMILATE, COMPRESO IL MODULO <<SCIA SANITARIA>> 
(GIÀ APPROVATO IN SEDE DI CONFERENZA UNIFICATA NELLA SEDUTA DEL 4 
MAGGIO 2017) CON LE RELATIVE INTEGRAZIONI, E IN MATERIA EDILIZIA, 
ADOTTATI AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 126/2016, CON 
L'ACCORDO, IN SEDE DI CONFERENZA UNIFICATA, NELLA SEDUTA DEL 6 
LUGLIO 2017, PUBBLICATO SULLA GURI N. 190 DEL 16-8-2017

Il Redattore: Guastella Ignazio 

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 6-7-2017 è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017-2019;

- in ottemperanza a quanto disposto dall’art.  2,  comma 1,  del  D.Lgs.  30 giugno 2016,  n.  126,  recante 
"Attuazione  della  delega  in  materia  di  segnalazione  certificata  di  inizio  attività  (SCIA),  a  norma  
dell'articolo 5  della legge 7 agosto 2015, n. 124", il 4 maggio 2017, il Governo, le Regioni e gli Enti 
locali, in sede di Conferenza Unificata, hanno adottato i moduli unificati e standardizzati in materia di 
attività commerciali  e assimilate e per la presentazione delle segnalazioni,  comunicazioni e istanze in 
materia edilizia,  prevedendo,  inoltre,  l’obbligo per le Regioni  di  adeguare tali  moduli  alle specifiche  
norme regionali, entro il 20 giugno 2017 e per i Comuni l’obbligo di adottare e pubblicare gli stessi entro 
il 30 giugno 2017;

- in conseguenza, il 14 giugno 2017 la Regione siciliana, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 237, ha 
adottato i "moduli unificati e standardizzati in materia di attività commerciali e assimilate ex Decreto  
legislativo 30 giugno 2016, n. 126, nonché i moduli unificati e standardizzati per la presentazione delle  
segnalazioni, comunicazioni e istanze ex decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, adottati in sede di  
Conferenza Unificata nella seduta del 4 maggio 2017" e che il Comune di Ragusa, il 29 giugno 2017, con 
Deliberazione  di  Giunta  Municipale,  n.  291,  ha  proceduto  all'"adozione  e  pubblicazione  sul  sito  
istituzionale  dei  moduli  unificati  e  standardizzati  in  materia di  attività  commerciali  e  assimilate  (ex  

Pagina 1/5



decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 126), nonché moduli unificati e standardizzati per la presentazione  
delle segnalazioni, comunicazioni e istanze in materia edilizia, adottati in sede di Conferenza Unificata  
nella seduta del 4 maggio 2017 e dalla Regione siciliana con Deliberazione di Giunta Regionale del 14  
giugno 2017, n. 237";

- l'art. 2 dell'accordo tra il Governo, le Regioni e gli enti locali, concernente l'adozione di moduli unificati e 
standardizzati per la presentazione delle segnalazioni, comunicazioni e istanze, adottato in Conferenza 
unificata  il  4  maggio  2017  che  prevede  che,  con  successivi  accordi,  si  proceda  al  completamento 
dell'adozione  dei  moduli  unificati  e  standardizzati  per  le  attività  di  cui  alla  tabella  A del  D.Lgs.  25  
novembre 2016, n. 222;

- l'Agenda  per  la  semplificazione  per  il  triennio  2015-2017,  approvata  dal  Consiglio  dei  ministri  il  1 
dicembre 2014, previa intesa in Conferenza unificata del 13 novembre 2014, ai punti 4.1 e 5.1, prevede  
rispettivamente la definizione di modelli unici semplificati ed istruzioni standardizzate per l'edilizia e di  
una modulistica SUAP unica e semplificata a livello nazionale per l'avvio delle attività produttive;

- il 6 luglio 2017, con l’Accordo pubblicato sulla GURI n. 190 del 16-8-2017, il Governo, le Regioni e gli 
Enti locali, in sede di Conferenza Unificata, hanno adottato, ai sensi dell'art. 2, comma 1 del D.Lgs. 30  
giugno  2016,  n.  126,  i  moduli  unificati  e  standardizzati  di  cui  all'allegato  1,  in  materia  di  attività  
commerciali e assimilate, compreso le integrazioni al modulo <<SCIA Sanitaria>> (già approvato in sede 
di Conferenza Unificata nella seduta del 4 maggio 2017) e all'allegato 2 in materia di attività edilizia, 
prevedendo, inoltre, l’obbligo per le Regioni  di adeguare tali  moduli  alle specifiche norme regionali, 
entro il 30 settembre 2017 e, per i Comuni, di adottare e pubblicare gli stessi entro e non oltre il 20 
ottobre 2017;

preso atto che la Regione Siciliana, ad oggi, non ha provveduto ad adeguare, nei modi stabiliti, i contenuti 
informativi dei moduli unificati e standardizzati, di cui al richiamato accordo;

tenuto conto, in ogni caso, dell'obbligo per i  comuni di adeguare la modulistica in uso sulla base delle  
previsioni del richiamato  accordo entro e non oltre il 20 ottobre 2017;

ritenuto, pertanto, di dovere procedere all’integrazione della modulistica già in uso al Comune di Ragusa (in  
precedenza adottata e pubblicata sul sito istituzionale con Deliberazione di Giunta Municipale n. 291 del 29 
giugno 2017) con l'adozione della ulteriore modulistica di seguito elencata -che costituisce parte integrante e  
sostanziale  della  presente  Determinazione  come  <<Allegato  1>>  in  materia  di  attività  commerciali  e 
assimilate e come <<Allegato 2>> in materia edilizia- nonché alla sua pubblicazione nel sito istituzionale del  
medesimo Ente entro il 20 ottobre 2017 (termine fissato nell’Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti 
locali del 6 luglio 2017):

Allegato 1:

14 Modulo SCIA Sanitaria (già approvato in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 4 maggio 2017) 
comprensivo delle integrazioni

15 Panifici

16 Tintolavanderie

17 Somministrazione di alimenti e bevande al domicilio del consumatore

18 Somministrazione di alimenti e bevande in esercizi posti nelle aree di servizio e/o nelle stazioni

19 Somministrazione  di  alimenti  e  bevande  nelle  scuole,  negli  ospedali,  nelle  comunità  religiose,  in 
stabilimenti militari o nei mezzi di trasporto pubblico

20 Autorimesse

21 Autoriparatori

Allegato 2:

- Modulo Richiesta Permesso di Costruire

ritenuto, altresì, necessario stabilire che dal 21 ottobre 2017, le iniziative pertinenti ai moduli di cui sopra 
dovranno  essere  presentate  esclusivamente  utilizzando  gli  stessi  -che  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale  alla  presente  Determinazione  come  <<Allegato  1>>  in  materia  di  attività  commerciali  e 
assimilate e come <<Allegato 2>> in materia edilizia-, considerato che, al fine di assicurare una uniformità di 
applicazione sull’intero territorio nazionale, i medesimi si pongono quali esclusivi moduli di riferimento per 
tutti gli Sportelli Unici per le Attività Produttive (SUAP), nonché per tutti gli Sportelli Unici per l'Edilizia  
(SUE) siciliani e dell'intero territorio italiano;

visti:

Pagina 2/5



- la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. e ii.;

- la  L.R.  30  aprile  1991,  n.  10,  recante  "Disposizioni  per  i  provvedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  
accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa" e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, recante "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in  
materia edilizia" e ss. mm. e ii.;

- il  D.P.R. 7 settembre 2010, n.  160, recante "Regolamento per la semplificazione ed il  riordino della  
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133" e ss. mm. 
e ii.;

- il  D.L.  9  febbraio  2012,  n.  5,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  4  aprile  2012,  n.  35,  recante 
“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo”;

- la  L.R.  10 agosto 2016,  n.  16,  recante "Recepimento del  Testo Unico delle disposizioni  legislative e  
regolamentari in materia edilizia approvato con decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001,  
n. 380";

- il D.Lgs. 30 giugno 2016, n. 126, recante "Attuazione della delega in materia di segnalazione certificata  
di inizio attività (SCIA), a norma dell'articolo 5  della legge 7 agosto 2015, n. 124", ed, in particolare, 
l’art. 2, comma 1;

- il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 222, recante "Individuazione di procedimenti oggetto di autorizzazione,  
segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di definizione dei  
regimi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti, ai sensi dell'articolo 5 della legge  
7 agosto 2015, n. 124";

- l’Accordo pubblicato sulla GURI n. 190 del 16-8-2017, tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali, in sede 
di Conferenza Unificata, con la quale sono stati  adottati,  ai  sensi dell'art.  2,  comma 1 del D.Lgs. 30  
giugno  2016,  n.  126,  i  moduli  unificati  e  standardizzati  di  cui  all'allegato  1,  in  materia  di  attività  
commerciali e assimilate, compreso le integrazioni al modulo <<SCIA Sanitaria>> (già approvato in sede 
di Conferenza Unificata nella seduta del 4 maggio 2017) e all'allegato 2 in materia di attività edilizia, 
prevedendo, inoltre, l’obbligo per le Regioni  di adeguare tali  moduli  alle specifiche norme regionali, 
entro il 30 settembre 2017 e, per i Comuni, di adottare e pubblicare gli stessi entro e non oltre il 20 
ottobre 2017;

richiamata  la Deliberazione di Giunta Municipale, n. 291 del 29 giugno 2017, con la quale la stessa ha 
proceduto all'"adozione e pubblicazione sul sito istituzionale dei moduli unificati e standardizzati in materia  
di attività commerciali e assimiliate (ex decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 126), nonché moduli unificati  
e standardizzati per la presentazione delle segnalazioni, comunicazioni e istanze in materia edilizia, adottati  
in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 4 maggio 2017 e dalla Regione siciliana con Deliberazione  
di Giunta Regionale del 14 giugno 2017, n. 237" e provveduto, inoltre, ad "autorizzare i Dirigenti dei Settori  
XI e IV e i Responsabili dei Servizi interessati, a completare l'adozione dei moduli unificati secondo il crono-
programma dell'Agenda per la  semplificazione per il triennio 2015-2017, tenendo conto dei procedimenti e  
delle attività di cui alla Tabella A del D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 222 … nonché agli eventuali futuri  
aggiornamenti della modulistica già adottata, allo scopo di correlare/integrare la stessa al necessario e  
previsto adeguamento del testo normativo regionale alle più recenti e richiamate disposizioni legislative  
intervenute";

dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra menzionati;

considerato il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

considerato, altresì, che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti 
indicati  nell’art.  53 del  vigente  Regolamento di  organizzazione degli  Uffici  e dei  Servizi,  approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 64 del 30-10-1997 e ss. mm. e ii;

visto  il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

DETERMINA
per tutto quanto sopra rappresentato, che qui si intende integralmente richiamato: 

Pagina 3/5



di  adeguare  la  modulistica  in  uso  al  Comune  di  Ragusa  procedendo  alla  sua  integrazione  con 
l'adozione della ulteriore modulistica di seguito elencata -che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione come <<Allegato 1>> in materia di attività commerciali e assimilate e 
come  <<Allegato  2>>  in  materia  edilizia-  nonché  alla  sua  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  del 
medesimo Ente entro il 20 ottobre 2017 (termine fissato nell’Accordo tra il Governo, le Regioni e gli  
Enti locali del 6 luglio 2017):

Allegato 1

14 Modulo SCIA Sanitaria (già approvato in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 4 maggio  
2017) comprensivo delle integrazioni

15 Panifici

16 Tintolavanderie

17 Somministrazione di alimenti e bevande al domicilio del consumatore

18 Somministrazione di alimenti e bevande in esercizi posti nelle aree di servizio e/o nelle stazioni

19 Somministrazione di alimenti e bevande nelle scuole,  negli ospedali,  nelle comunità religiose, in 
stabilimenti militari o nei mezzi di trasporto pubblico

20 Autorimesse

21 Autoriparatori

Allegato 2

- Modulo Richiesta Permesso di Costruire

1. di stabilire che dal 21 ottobre 2017, le iniziative pertinenti ai moduli di cui sopra dovranno essere 
presentate esclusivamente utilizzando gli stessi -che costituiscono parte integrante e sostanziale alla 
presente Determinazione come <<Allegato 1>> in materia di  attività commerciali  e assimilate e 
come <<Allegato 2>> in materia edilizia-, considerato che, al fine di assicurare una uniformità di 
applicazione  sull’intero  territorio  nazionale,  i  medesimi  si  pongono  quali  esclusivi  moduli  di 
riferimento  per tutti  gli  Sportelli  Unici  per le  Attività  Produttive  (SUAP),  nonché  per tutti  gli 
Sportelli Unici per l'Edilizia (SUE) siciliani e dell'intero territorio italiano;

2. di disporre la pubblicazione degli stessi all’Albo Pretorio Comunale on line e sul Sito Internet nella  
sezione modulistica dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) e dello Sportello Unico 
per l'Edilizia (SUE);

3. di dare mandato al Dirigente dell'Ufficio Gestione Sistemi Informatici del Settore II di eliminare 
dal  sito  istituzionale  la  eventuale  modulistica  concorrente,  pertinente  alle  iniziative  relative  ai  
moduli in argomento, precedentemente pubblicata;

4. di  disporre, pertanto, che la nuova modulistica dovrà essere obbligatoriamente utilizzata per la 
presentazione delle iniziative pertinenti ai moduli di cui sopra e di stabilire che il mancato utilizzo 
degli  stessi  nella  presentazione  delle  pratiche  sarà  motivo  di  irricevibilità/improcedibilità  delle 
medesime, ai sensi dell'art. 1-bis della L.R. 30 aprile 1991, n. 10;

5. di dare mandato ai Responsabili dei Servizi interessati di completare l'adozione dei moduli unificati 
riferiti ai procedimenti e alle attività di cui alla Tabella A del D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 222, 
secondo  il  crono-programma  dell'Agenda  per  la  semplificazione  per  il  triennio  2015-2017  o 
eventualmente di modificare o sostituire la modulistica già adottata, provvedendo a far pubblicare 
sul sito istituzionale del Comune di Ragusa, automaticamente, senza ulteriori adempimenti, tutti i 
moduli che, successivamente alla data della presente determinazione,  saranno adottati in sede di 
Conferenza Unificata tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali, avendo cura di sostituire gli stessi 
con  tutti  quei  moduli  che  la  Regione  siciliana,  dopo  aver provveduto  ad  adattarli  al  contesto 
normativo regionale, provvederà ad adottare;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne di accertamento in 
entrata per l'Ente.

7. di  dichiarare  la  presente  Determinazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134 
-quarto comma- del sopra menzionato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

8. di dare mandato di pubblicare la presente determinazione nel sito ufficiale del Comune di Ragusa 
nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  14 marzo 

Pagina 4/5



2013, n. 33 recante  "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e  
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss. mm. e ii. 

 

Ragusa,  20/10/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

